
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  44 del 29/10/2019

OGGETTO: A.S.  2019/20 -  UTILIZZO SCOLASTICO DELLA PALESTRA DELL'A.S.D. 
"VIRTUS  -  MONS.  RONCAGLI"  DI  VIA  CIRCONDARIA  SUD  N.  145  A 
CASTELFRANCO  EMILIA.  APPROVAZIONE  SCHEMA  CONTRATTO  DI 
PRESTAZIONE DEL SERVIZIO PALESTRA..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La UO Programmazione Scolastica della Provincia di Modena ha comunicato il fabbisogno 
presunto di impianti sportivi esterni nel corso dell’A.S. 2019/20 per gli alunni dell'istituto 
“Spallanzani” di Castelfranco Emilia (Mo).

Per  poter  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  lezioni  di  Educazione  Fisica  a  tutti  gli 
alunni, l'istituto “Spallanzani” deve poter infatti disporre di un ulteriore impianto sportivo esterno 
alla scuola. 

L'impianto sportivo individuato dalla Provincia di Modena è situato in via Circondaria Sud 
145 a Castelfranco Emilia ed è  affidato in gestione alla A.S.D. “Virtus Mons. Roncagli”  avente 
sede legale  in  via  Crespellani  n.  8  a  Castelfranco Emilia  (Mo),  C.F. 94150090366 quindi  ogni 
rapporto contrattuale e economico relativo all'utilizzo scolastico della struttura deve intercorrere tra 
detta A.S.D.  e la Provincia di Modena.

Con determina dell’Area LLPP n. 209 del 17/09/2019   sono stati assunti gli impegni  di 
spesa n. 2213/19 e Imp. 70/20 a favore dell' A.S.D. “Virtus Mons. Roncagli” per il pagamento dei  
corrispettivi presunti a carico della Provincia di Modena per l’utilizzo scolastico del citato impianto 
nel periodo settembre 2019-giugno 2020. 

Accertata l'effettiva disponibilità dell'impianto sportivo e la disponibilità dell' A.S.D. “Virtus 
Mons. Roncagli” a concederlo in uso alla Provincia di Modena alla tariffa oraria di € 19,50  più iva, 
si rende necessario formalizzare il relativo contratto di prestazione del servizio palestra.

L'A.S.D.  “Virtus  Mons.  Roncagli” con  nota  prot  33513  del  21/10/2019  ha  restituito  lo 
schema contrattuale proposto dalla Provincia di Modena, siglato per accettazione. 

Si dà atto che la tariffa oraria di € 19,50 più iva concordata per il presente utilizzo scolastico 
dell'impianto di via Circondaria Sud 145 a Castelfranco Emilia è in linea con le tariffe di mercato e 
in ogni caso corrispondenti alle prestazioni rese dall'A.S.D. “Virtus Mons. Roncagli”

Considerando che la  A.S.D.  “Virtus Mons.  Roncagli”  ha dichiarato di essere priva della 
posizione INPS e INAIL,  non si procederà alla richiesta del DURC.

Avendo  la  presente  prestazione  di  servizi  un  importo  complessivamente  inferiore  a  € 
150.000,00 non si darà corso ad alcun adempimento previsto dalla legislazione antimafia, ai sensi 
dell'art. 83 comma 3 del D. Lgs. 06.09.2011 n. 159.

Avendo conclusi i controlli  di  rito con esito  positivo,  si ritiene di poter formalizzare gli 
accordi intercorsi tra la Provincia di Modena e la  A.S.D. “Virtus Mons. Roncagli” per l'utilizzo 
scolastico dell'impianto sportivo sopraindicato.

Determinazione n. 44 del 29/10/2019   - pag. n. 1



Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG attribuito alla presente prestazione di servizi è ZE329C552C.
Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro 

Manni. 
Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, 

con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e  il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’Area  Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare lo schema del contratto allegato al presente atto, relativo al periodo settembre 
2019-giugno 2020, 

2)di prendere atto che con determina dell’Area LLPP n. 209 del 17/09/19 sono stati assunti gli 
impegni  di spesa n. 2213/19 e Imp. 70/20 a copertura del suddetto periodo;

3)di  darsi  atto  avendo  la  A.S.D.  “Virtus  Mons.  Roncagli”  dichiarato  di  essere  priva  della 
posizione INPS e INAIL non si procederà alla richiesta del DURC;

4)di dare atto che il CIG attribuito alla presente prestazione di servizi è ZE329C552C;
5) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul   sito   Internet   dell’Ente 

www.provincia.modena.it, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 44 del 29/10/2019   - pag. n. 2


